

KURJER WARSZAWSKI

D. 25. Maja. — Rok 1840.
Poniedziałek.

№ 138.

Intro, Ś. Filip Nerusz.
Uro: J. C. W. W. X. Elżbiety Micha:

Wczoraj w kościele XX. Augustjanów Amatorów i Artystów grali Mszą J. Damsego in Es, ofiarowaną ś. p. Józefowi Bielawskiemu. W kościele XX. Piarów wykonano Mszą J. Elsnera Nr 31 utworów kościelnych tego Autora. — Wczoraj znowu jako woktawę rozpoczętej uroczystości na cześć Śga Bonifacego, wielu Warszawian pośpieszyło do Czerniakowa. Lud pobożny napełnił Kościół niegdyś staraniem Herakliusza Lubomirskiego Starosty Spiskiego w roku 1694 założony, dla pomieszczenia godnie śmiertelnych szczątków Świętego, które pobożny ten Pan w darze od Innocentego XII Papieża otrzymał. Od owego czasu aż do dnia dzisiejszego, nieustannie pobożność okolicznych mieszkańców, dla cudotwórcy Bonifacego, a rok w rok święto jego z równą uroczystością obchodzonem bywa. — U Xtwa Ichmość W a r s z a w s k i c h był wczoraj wieczór tańcujący i kolacja; na których znajdowało się liczne towarzystwo znakomych osób. — Z Darmstadt wczoraj przybył do Warszawy, Xłg August Sayn Wittgenstein Generał-porucz. Generał-Adjutant Pannięcego Wielkiego Xcia Hesho Darmstadtzkiego, i Poseł jego przy Dworze Berlińskim; przybyli także: z Litwy, Hr: Radea Tajny Hrabia Stefan Grabowski b. Minister Sekr: Stanu Kr: Pels; z Anglii zaś, Hrabia August Potocki z Matłonką swoją Alexandrą z Hr: Potockich. — Kilkaset osób zniegało wczoraj brzeg Wisły poniżej tarasu zamkowego, okrywało dachy berlińskie stojących przy Komorze wodnej, przystań tej ostatniej i napełniało okna domów z których widok rozlegał się na rzekę. O Iszej ujeżano w oddaleniu na szerokim wód przestrzeni mały punkt czarny powiększający się w szybkim zbliżaniu; był to statek parowy. Z ciekawością spoglądali na niego obecni, śledzili jego ruchy, witali w sercu ten nowy czynnik rozszerzenia się przemysłu krajowego. O 25 mi-

nut na 2gą statek parowy zbliżył się ku brzegowi, a w chwili kiedy zarzucał kotwicę wprost okien zamkowych, stojące w przystani berlińskie powitały nowo przybitego gościa. Statek ten o sile 24ch koni cały z żelaza, płaski, pochodzący z najcelniejszego warsztatu w Liverpolu, odbył drogę z Gdańska do Warszawy 65 mil długą, pierwszy raz w przeciągu dni 5. W Toruniu objął nad nim kierunek Kapitan Karol Piltz. JO. Xłg Namieśtnik raczył wczoraj po południu odbyć nim przejazdkę do cytadeli i napowrót. Statek ten również jest okazały iak doskonale urządony dla wygody, szybkość jego udowodniła się mimo gwałtownego prądu wody, przeciw któremu płynął z Gdańska; w wodzie idzie głęboko blisko na łokcie, a to z ładunkiem 4 tasztów, wszelkie obroty odbywa z zadziwiającą lekkością i punktualnością. — Wczoraj w Red: Kurjera złożono dla Sali Ochrony dziątek zł. 2 z Neu 1735, od Józefy Kucharaki, za harde odpowiadanie swej Pani. — Pewna osoba znalazła węgdyj niewielką ilość pieniędzy; kto zgubił, raczy zgłosić się do Redakcji Kurjera, a za złożeniem co łaska na szkółkę Dobroczynności, odbierze z gubę; wymienił ma jednak na udowodnienie: ilość zgubionych pieniędzy, w jakiej monecie, w czem były zachowane? czy z rana, czy po południu zgubił? i na której, podług jego mniemania ulicy, nastąpić to mogło. Jeżeli w 3 dni po tem ogłoszeniu nie zgłosi się właściciel, znalazca całą ilość przeznaczą na Szkołę Towarzy: Dobroczynności. — W składach muzycznych Senevalda, Klukowskiego, Merzbacha i w litografii Pietrzykowskiego, wyszły muzyczne kompozycje K. F. Kraha: Polonez ofiarowany Wnej Pani E. Korzenieckiej, cena zł. 1. Kontredansów 5, ofiaro: Wnej Pannie S. Filliborn, zł. 2. Kontredansów tyleż, ofiaro: Wnej Pannie K. Skirmunt, zł. 2. Mazur ofiaro: Wnej Pani M. Kuczkowskiej, zł. 1. Mazur

ofiarowa: Wmu Panu A. Ordzie, zł. 1. — Poszyt 3ci *Muzeum Śmiešności*, kończący prenumeratę kwartalną pisma tego, wyszedł z druku. Osoby chcące prenumerować na kwartał 2gi, złożą teraz zł. 3, lub całkowicie za cały kwartał zaliczą zł. 9, co się do woli ich pozostawia. Chcący prenumerować od samego początku, zapłacą zł. 12, i następnie przy odbiorze każdego poszytu po zł. 3 dodadzą. PP. Prenumeratorowie z prowincji, raczą wcześniej zapisać się po Stacjach i Urzędach pocztowych na pomienione Pismo, jeśli nie chcą doznać zwłoki lub zawodu w nadesłaniu im żądanych exemplarzy. *NB.* Osoby, które ciągle przez 3 kwartały *Muzeum Śmiešności* prenumerować będą, otrzymają 10ty poszyt (za miesiąc Grudzień) gratis, jako kompletujący ciąg cały w roku bież. — Mam zaszczytawią wiadomość Szanownych Doktorów i Łaskawą Publiczność, iż przez wody Marjensbadzkiej Kreutzbrunn, Iwonickiej, pierwszy transport Obersalzbrunn w małych i dużych fiaskach, Pillnauskiej, Bielińskiej i Pymontskiej, do składu wód mineralnych w moiej Apteczce, łodem przybył; iako też prawdziwa sól Karlsbadzka i morska. Inne zaś, iako to: Egerska, Frantzenbrunn i Salzquelle, Emska, etc., wodą wkrótce są spodziewane. D. T. *Heinrich.* — Barometr choć na dzień dotrzymał słowa: deszcz wczoraj nie padał. A chociaż biały mróz z rana, a później zimno dokuczały: jednak gdy *głodnemu chleb zawsze na myśli*, sama ta folga deszczu pocieszyła nie mało tych co z upragnieniem oczekują na ustalenie się pogody i lata. Jeżeli wiosna trudno, moda jeszcze trudniej rozwiać się zdaje, dotychczas nie można było widzieć wiele nowości w ubiorach spacerowych damskich. Kapelusiki maleją, długość sukni utrzymuje się w mierze, szale wszelkiego rodzaju mają wziętość niepospolitą, ale to wszystko zbyt często ukrywa się jeszcze pod wiosenną salopą albo szeroko fałdzistym burnusem. Za 2 tygodnie dopiero, jeżeli czas pozwoli a uda się przejazdka na *Bielan*, będziemy mogli wydać sąd stanowczy o istocie mody tegorocznego lata. W *Saskim ogrodzie* spacer uprzyjemniony był pier-

wszy raz w tym roku muzyką orkiestry wojskowej. — W Wielkim teatrze przywołani, po *Napoiu miłosnym* J. Panna *Paulina Rivoli*, J. P. *German* i *Stolpez* po *Stachu* i *Zośce* J. Panna *Gwosdzka* 2-kroć, J. Panna *Turczynowicz*, J. P. *Morys* i J. Panna *Wendt*. W Rozmaitości po *Emmie* J. Panna *Zarzycka*. — Woda na Wiśle przez wczoraj opadła na całą stopę.

Anglja. — 13go b. m. przedstawiono Izbie niższej prośbę 16,000 mieszkańców z *Szeffild*, życzących dymisji dla terażniejszego Ministerstwa. — Królowa Wdowa, Xiężna *Cambridge* (*Kembrycz*), Xiężna *Sasko-Wajmarska*, Xięż *Wellington* i inne znakomite Osoby, znajdowali się 13go b. m. na 6tym koncercie towarzystwa Amatorów muzyki dawnej; wykonywano dzieła *Hendla*, *Bełhowena*, *Mozarta*, *Sebasjana Bacha* i innych. — Papiery hiszp. znowu spadły wskutek wiadomości, iż Rząd *Madrycki* zamysłła nową pożyczkę naciągając. — Poljeja londyńska bada prawie codziennie służącego *Coureddisier* (*Kurwoazje*) iedynie podejrzanego o zamordowanie *Lorda Russel*, w mieszkaniu obwinionego znaleziono nawet odzież krwią splamioną i prawie wszystkie kosztowności skradzione zamordowanemu. — Królowa przyjmowała 15go b. m. Posłów franc., sardyń. i greckiego. — Na żeglugę parową na *Tamizie*łożono kapitał 200 milionów zł.; 150 statków parowych utrzymuje związek handlowy na tej rzecze.

Francja. — Izba Deputow: uchwaliwszy 13go b. m. wszystkie summy żądane dla prowincji *Afrykańskich*, przystąpiła do wniosku Komisji względem ścięgnięcia granicy tejże prowincji. Po długich i żywych sporach wniosek Komisji został 5go b. m. odrzucony. — Zapewniają, iż przy końcu terażniejszej wyprawy *Afrykań.*, Marszałek *Clauzel* (*Klozel*) będzie mianowany ieneralnym Gubernatorem *Algieru*. — Rada stan odbyła 14go b. m. swoje pierwsze posiedzenie w obec wszystkich Ministrów. — Artysty chcą podać Ministrowi prośbę, aby wystawa obrazów odbywała się tylko co 2 lata. — Telegrafem otrzymano wiadomość od Mar-

szafka *Walec* (Wale), z *Szerszela* z dnia 9go b. m. „Armja nasza przebiegła całą równinę *Medidja*, oraz doliny *Ued el Hachemi* *Ued Bellok*. 5 potyczek zaszczytnych dla nas były skutkiem tego pochodu. Nieprzyjaciel utracił wiele ludzi. Znaszej strony 20 poległo, a 100 jest ranionych, których kazałem przewieźć do *Algieru*. Obóz w *Hauch Muzai* u spodu *Atlasu* obwarowuje się i zaopatrywa w znaczne zapasy żywności. *Szerszel* był przez 6 dni atakowany. Żołęga odparła nieprzyjaciela, zadawszy mu klęskę dotkliwą. Wkrótce wznowie obroty i za 3 dni będę już z drugiej strony *Atlasu*. Królewiczowie zostają w zdrowiu pożądanem. Prowincja *Oranu* jest zupełnie spokojną. 3 bataljony z tamecznej dywizji przeniosłem do *Szerszela*, wkrótce jednak wrócą do swoich korpusów.” — Pisma angielskie udzielają wiadomości z *Buenos Ajres* z dnia 1go marca: *Araña* Minister Prezesa *Rozasa* udał się w towarzystwie Konsula angielskiego *Mandewil* na statek francuski *Akteon* do Admirala *Dupotela* (*Djupoty*). *Araña* oświadczył, iż w razie zniesienia blokady, Rzeczpospolita *Argentyńska* uchwali warunki traktatu zaproponowane przez amerykańskiego Komodora *Nicholson* i nie obierze więcej *Rozasa* Prezesem. Chociaż Admiralski *Dupotel* nie ma pełnomocnictwa do zawarcia traktatu, mimo to spodziewają się rychłego załatwienia niesnasek. — Dzienniki wynurzają życzenie, aby Marszałek *Wale* został bezwzględnie odwołany, albowiem nie słucha rozkazów rządu, ani też rad doświadczonych Oficerów, gdy tymczasem nie przedsięwziął jeszcze środków dla zabezpieczenia spokojności osady. — Królewicz *Xię Joiville* (*Zugwil*) chorował na odrę, ale już wraca do zdrowia; po zwłoki *Napoleona* odplynie 15 czerw. — Marszałek *Soult* (*Sult*) wyjechał do swoich dóbr we Francji południowej. — Dziennik handlowy donosi, że Generał *Bertrand* żony w tych dniach na uroczystym posłuchaniu szpadę *Napoleona* w ręce Króla. — P. *Alexander Dumas* ma także udać się do wyspy *Stef Heleny*. — W *At* (E) postawiono w ratuszu po-

piersie Pana *Thiers*, który z tamtąd jest rodem. — Z *Algieru* piszą pod dniem 7 b. m.: „Podpułkownik *Miltgen* umarł w skutku ran, statki parowe które zawiozły żywność do *Szerszela* wróciły do *Algieru* i donoszą, iż 1go b. m. w bitwie pod *Szerszelem* kompanja afrykańska 2go bataljonu popadła w zasadzkę, w której utraciła 14 ludzi w zabitych, a 50 w ranionych. 3go armja francuz: stanęła pod *Tenją*, gdzie 10,000 Arabów obwarowało się pod przewodnictwem zbiegłego oficera inżynierji. W *Rufaryku* słyszano 5go b. m. ciągłą kanonadę.

Hiszpanja. — 9go b. m. ogłoszono w *Madrycie* o zdobyciu *Morelli* przez *Espartera*. — Generał *Wan Halen* przybył 4go b. m. do *Barcelony*; w bitwie pod *Perakamp* został ranny kula w prawą rękę; kula siedzi jeszcze w ranie.

Niemcy. — W *Zwenkdu* 2 mile pod *Lipskiem*, nastąpił wybuch prochowni; jeden człowiek utracił przytem życie. — W *Preszburgu* Lud został nader uradowany przybyciem Cesarza *Ferdynanda*. 13go b. m. odbyło się w temże mieście odroczenie Stanów węgierskich. — *Xięgę Mellernich* skończył 15go b. m. 67my rok życia.

Turecja. — W *Adryanopolu* i *Smirnie*, trwa wzburzenie umysłów; Wice-Król *Egiptu* umie korzystać z tego stanu rzeczy, aby rozdziwić Turków z Chrześcijanami celem sprowadzenia wojny domowej. Aienci Wice-Króla rozsiadli pogłoskę iakoby Sułtan przeszedł z swojemi Ministrami na religję Chrześcijańską. Tak to *Mehmed Ali* zadaje Porcie intrygami więcej ciosów, niż zwycięztwami wojennymi. — Z okręty angielskie stały na kotwicy w porcie *Alexandryjskim*, odplynęły bez salutowania; wnoszą ztąd, iż flotta angielska zawinie wkrótce do *Alexandryi* dla uszczerbienia groźb dawno uczynionych.

Włochy. — Poseł francuski *Xięgę Montebello* przybył do *Neapolu*. W tem mieście oczekują z niecierpliwością skutku układów w *Paryżu*, względem sprawy *Sycylijskiej*. Angliacy dotychczas nie zwrócili statków *Neapolitańskich* zatrzymanych w *Malcie*. Rząd jest przez to oburzony, zwłaszcza, że donoszą z *Malty* o zjawieniu się

zarazy na jednym z statków francuzkich przybytych do tejże wyspy z *Egiptu*.

Rozmaitości. — Mniemanie publiczne, jest mierzem, a obchodzą się z niem jakby z rosółem. Szaleńci Kucharze starają się je przyprawić; jeden wrzuca sól, 2gi cukier, 3ci chce warząchwą zbierać pianę, inny dmie aż go lica bola, piąty chciałby je zjeść, szósty chciałby je zamieścić na pomyie; zaiste jeszcze Dzieci was wysmieją! — W *Jerozolimie* w ciągu ostatnich kilku miesięcy, kilkudziesiąt *Israelitów* przyjęło wiarę Chrześcijańską, a to w skutek kazań i odbywania Nabożeństwa w języku *Hebrajskim* przez Duchownych wyznania Ewangelicko-Anglikańskiego, którzy tamże wystawili Kaplicę. — Niedawno w *Londynie*, Panna mająca lat 53, dotąd uboga, otrzymała po zmarłym stryju 400,000 zł., i nazajutrz odbył się jej ślub z 24ro-letnim obegim, lecz przystojnym kawalerem.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Brzostowski Hip: Hra: z Wilna; Lejb Medyk Rze: Radca Stana Reinhold z Petersburga; Drabikowski Jan Urzędnik z Sandomierza; Puchala Tom: Dzie: z Kontów; Lewicki Maxym: Dzie: z Sterzeńca; Rostworowski Jan Dzie: z Mirowia; Krzesimowski Stan: Dzie: z Miłoszowic; Boski Siew: Dzie: z Cecylowki.

DOMIESIENIA.

Zyczący sobie umieścić się za **GUWERNERA** o 12 mil od Warszawy, raczy się zgłosić pod Nr 725, przy ulicy Leszno, na 2gie piętro. Ma posiadać gruntownie język francuzki i mieć dobrą wymowę, oraz język niemiecki i rossyjski i wszelką posiadać kwalifikację przysposobienia uczniów do Szkół publicznych, nadto świadectwo dobrej konduity.

APTEKA z DOMEM murowanym piętrowym, Zabudowaniem w podwórzu i Ogrodem fraktowym przeszło 2,000 rocznie recept ekspedująca, dobrze uporządkowana i dostateczne zapasy posiadająca, z wolnej ręki jest do sprzedania pod warunkiem że 1/3 część postąpionej summy do kilku lat pozostać może na gruncie. Zyczący sobie nabycia, zechcą się zgłosić do Apteki ś. p. Fedynkiewicza w Warszawie przy ulicy Franciszkańskiej, z prowincji zaś zapytania swe franko nadsyłać racza.

Koccz obszerny w jak najlepszym stanie, tudzież **KARETA** modna na 2 osób, są do sprzedania; dowiedzieć się można w Handlu Żelaznym, na rogu ulicy Długiej i Freta, pod Nr 280.



Do sprzedania dla odjazdu różne Meble, iako to: Kanapy, Krzesła, Stoły, Komody i inne Sprzęty potrzebne dla gospodarstwa, iako też, **CHOMONTY, SANKI** i t. p., pod Nr 1298 Lit: B., przy ulicy Nowy Świat.



Z powodu odjazdu, sprzedają się **SANKI** i ruska **DOROŻKA**, w Cytadeli w Żoliborzu, w ostatnim domu po prawej stronie.

Potrzebny jest do **APTEKI** **MŁODZIEŃC**, lat 15cie najmniej mający, z ukończoną tej klasy. Rodzice lub Opiekunowie, mający chęć poświęcenia takowego zawodowi Aptekarstwu, zechcą zgłosić się do Apteki Wilhelma Neumajera przy ulicy Nowo-Senatorskiej w Warszawie, gdzie o bliższych warunkach w tym względzie, stosowna mogą powziąć wiadomości.



Meble Mahomowe, iako to: Kanapy, Fotele z kwiatami i gładkie, Krzesła lesionowe wypłatanne, Komody lesionowe, Szafy i Szafki do książek, wszystko w najnowszym guście, za mierną cenę dostać można przy ulicy Marszałkowskiej, obok pałacu W. Prusaka, pod Nr 1873.



Dnia 21 b. m. zginął **PIESZEK** z gatunku Wyżełków angielskich mały, białko rok mający, biały, z oszarni długiemi kasztanowatemi, z łysinka wąską i 3 łaty kasztanowate po sobie mający, z pod Nr 733 przy ulicy Rymarskiej z Pałacu Komisarski R. P. i Skarbu; kto go odniedzie pod powyższy Numer lub da znać do Szwajcara tam stojącego w bramie, dostanie przyzwolitą nagrodę; jeżeli zaś nieprawdnie przywłaszczy dla siebie, Właściciel dołoży wszelkich środków dla wyszukania swej zguby, i prawnie poszukiwać będzie.

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe 10.
TEATR WIELKI. Jutro 37 raz *Jest temu lat 16.*
Dziś od godz: 6 wieczorem w Kawiarni przy ulicy Długiej pod Nr 586 Lit: B. w domu Szambelana Nowakowskiego obok Hotelu Polskiego, powo przybyli Artyści Wiedeńscy, grać będą najnowsze dzieła muzyczne na Pantaljonie, przy towarzyszeniu Skrzypiec, Fletrowersu, Wiołoczelli i Fis-harmoniki.
Jutro w Ogródzie Rembaczewskiego na Lesznie, Orkiestra Wroclawska pod dyrekcją P. Hermanna *Albrechta*, (iesli pogoda pozwoli), grać będzie od 11ej z południa. Wejście od Osoby zł. 1 gr. 5.
Dziś i jutro w Kawiarni przy ulicy Zabiej w domu Dorantowicza N° 950, Panny *Szyfner* grać i śpiewać będą
Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy *Bohdanowskiej*: Spiadanie: Kaczka z róż; Pekeljesz na gorąco z chleba; Poledwica, z cytry; masł; Ozor na szaro, Potrawa, etc.

Do dzisiejszego Kurjera dołącza się **PLAN** 50 lot: klas.